
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 145 

del 17/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ATTIVITÀ DI TIROCINIO FORMATIVO DELLA 
STUDENTESSA SIG.RA C.M.

Il Redattore: Bongiovanni Tiziana 

PREMESSO che:
- con deliberazione di  C.C.  n.  32 del  06.07.2017 è stato approvato il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315 del  12.07.2017 è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
CHE in esecuzione della deliberazione di Giunta Municipale n. 268 del 10/5/2016,  è stata stipulata 
la convenzione di tirocinio formativo ed orientamento degli studenti iscritti presso l’Università degli 
Studi di Catania;
VISTA  l’ istanza,  assunta  al  protocollo  generale  dell’ Ente  al  n.100821/2017,  con  la  quale  la 
 studentessa sig.ra C.M., iscritta al 3° anno del corso di laurea in Scienze dell’Educazione e della 
Formazione, dell'  Università degli Studi di Catania, ha chiesto di poter svolgere tirocinio formativo 
presso questo Ente; 
RILEVATO che l’ attivazione delle attività formative costituisce una opportunità importante sia per 
il  tirocinante  che,  temporaneamente  inserito  nella  struttura  dell’  Ente  ospitante,  acquisisce 
conoscenze pratiche, sia per l’ Ente ospitante, che può disporre di risorse che hanno acquisito delle 
specifiche conoscenze; 
PRESO ATTO che le  richieste di  tirocini hanno la finalità  dell’ approfondimento di  tematiche 
collegate alle  attività  istituzionali  dell’ente,  oltre che,  maturare esperienze reali  ed agevolare le 
scelte  professionali,  mediante  la  conoscenza  diretta  del  mondo  del  lavoro  e  attraverso  lo 
affiancamento al personale interno dell’ ente ospitante;
PRECISATO, altresì, che il tirocinio non costituisce, in alcun modo, rapporto di lavoro e come tale 
non è retribuito e che non comporta alcun onere a carico del Comune;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

Pagina 1/2



CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
dirigenti, indicati nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si invia;
VISTO il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

1.Autorizzare  la  sig.ra  C.  M.,  iscritta  al  3°  anno  del  corso  di  laurea  in  Scienze  dell’  
Educazione e della Formazione, dell' Università degli Studi di Catania, a svolgere attività di 
tirocinio presso il settore “Servizi Sociali”  area “Asili Nido” per n.250 ore; 
2.Prendere  atto  che  i  tempi  e  le  modalità  di  attuazioni  del  progetto  formativo  sono  
regolamentati dalla convenzione;   
3.Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

                                                  

 
 

 
 
 
 

Ragusa,  26/10/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

